市委宣传部、市文明办、市新闻出版局、市教育局、常州新华书店关于开展2022年常州市寒假读书活动的通知
各辖市、区委宣传部、文明办、新闻出版局、教育局，市各有关单位：

为认真贯彻党的十九届六中全会精神，培育和践行社会主义核心价值观，用社会主义先进文化、革命文化、中华优秀传统文化、科技创新文化培根铸魂、涵养品德、滋润心灵，市委宣传部、市文明办、市新闻出版局、市教育局、常州新华书店等单位继续组织开展2022年中小学生寒假阅读系列活动，以此倡导“每天阅读一小时”学习生活理念，激发广大中小学生浓厚的阅读兴趣，养成优秀的阅读品质。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

童心向党·科创强国

二、参加对象

全市中小学在校学生（包括中等职业学校）。

三、活动时间

2022年寒假期间

四、活动内容

（一）“童心向党·逐梦成长”读书征文活动

新时代是放飞梦想的时代，是成就美好未来的时代。通过阅读优秀读物，结合自我成长实践，以讴歌新时代、讴歌美好生活为主要内容撰写故事。

征文要求

应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：小学组600字左右，初中组800字左右，高中组1000字左右。稿件以WORD形式，请注明学校、班级、作者及联系方式。

2.奖励形式

征文奖项设置：一等奖20名，二等奖30名，三等奖40名，优秀奖50名，分别奖励200元、150元、100元、50元相等价值的纪念品，并颁发获奖证书。

（二）“科创强国·光明未来”诗歌征集活动

青春梦想无限，青春活力无限。广大中小学生是科技强国的生力军、主力军，今天是祖国的花朵，明天是民族的栋梁，以“科创强国·光明未来”为主题撰写诗歌。

1．作品形式

以一首或一组诗歌为参与单位，长短不限。稿件以WORD形式，请注明学校、班级、作者及联系方式。

2. 奖励形式

诗歌征集奖项设置：一等奖20名，二等奖30名，三等奖40名，优秀奖50名，分别奖励200元、150元、100元、50元相等价值的纪念品，并颁发获奖证书。

五、报送方式

1.各地、各校要做好征文活动、诗歌征集活动的组织工作，两项活动名额分配各为：溧阳市30篇、金坛区30篇、武进区60篇、新北区40篇、天宁区30篇、钟楼区30篇、经开区20篇，局属学校每校2篇。两项活动作品由各辖市区教育行政部门、各局属学校统一报送，不接受辖市区学校单独报送。

2.请各辖市区教育行政部门、各局属学校填写2022年常州市寒假读书活动汇总表（附件2），并将相关作品及汇总表（电子稿）统一报送至市教育局德育处，联系人：葛轩, 联系电话：85681383，电子邮箱：514989216@qq.com，截止日期：2022年3月18日。

六、总结表彰

组织方将邀请相关专家组成评审组，对两项活动逐项进行评审。评审结果5月份将通过常州文明网、常州教育局网、新华书店微信公众号公布，对活动中表现突出的个人给予表彰奖励。

请各地、各校高度重视，确保2022年学生寒假读书活动顺利开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围。

附件：1. 2022年常州市寒假读书活动推荐书目（小学、中学）

2. 2022年常州市寒假读书活动汇总表

中共常州市委宣传部
常州市文明办
常州市教育局
常州市新闻出版局
江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司

2021年12月13日